GABINETE DA VEREADORA TEREZA VIZZONI MEZADRI

INDICAÇÃO Nº____

Indicação a Secretaria de Mobilidade e Serviços

Urbanos que realize a manutenção e reparos no

paisagismo urbano, nas praças, praias e avenidas

principais nesta cidade de Anchieta/ES.

A vereadora TEREZA MEZADRI, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Secretário de Mobilidade e Serviços Urbanos, SR. ROBSON LORENCINI, que promova a

manutenção e reparos no paisagismo urbano, nas praças e ruas centrais principalmente

a fim de restaurar as paisagens, flores, árvores, canteiros e rotatórias nas nossas

comunidades.

A indicação em questão traz a ação de plantio de mudas e flores nos bairros, praças e

rotatórias da cidade, que irá agregar muito no visual de nosso município. Realmente, o

paisagismo desempenha um papel fundamental na melhoria do ambiente urbano, não

apenas em termos de estética, mas também em relação à qualidade do ar, ao equilíbrio

ambiental e à promoção de espaços públicos mais agradáveis.

As plantas absorvem dióxido de carbono e outros poluentes, contribuindo para a qualidade

do ar e, consequentemente, para a saúde da população. Incremento da biodiversidade: O

plantio de diferentes espécies vegetais pode atrair pássaros e insetos benéficos,

promovendo a biodiversidade e o equilíbrio ecológico.

Plenário Urias Simões dos Santos, 11 novembros de 2025.

                                            TEREZA VIZZONI MEZADRI

                                                          Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003900370037003A005000

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 11/11/2025 09:37

Checksum: E8050B19A6240D967511583C120BEB92E4557CE9CFD4230E9806E6C8BD3E7CC1

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.